

Жалба Комисији Савета за штампу због кршења етичких норми и Кодекса новинара Србије

На порталу www.ozonpress.net у тексту под називом „Владица Гавриловић на изборима са малинарима,, поменути медиј грубо је прекршио Кодекс новинара Србије са намером да нанесе штету и наруши личност, кредибилитет и углед Владице Гавриловића.

Озон прес је преузео туђи текст, затим га прерадио, додао своје тумачење чиме је променио суштину и послао поруку читаоцима да се ради о једном неозбиљном човеку, који је склон корупцији.

Оригинална вест је објављена на порталу www.komentarpress.net под насловом „Малинари иду на изборе“, а на порталу www.ozonpress.net наслов је «Владица Гавриловић на изборима са малинарима» и притом је додат још један пасус.

„Vladica Gavrilović je nakon napuštanja Nove Srbije dobio logističku i finansijsku podršku SNS za svoj pokret. Veliki broj gradova i opština odobrio je sredstva za rad ovog pokreta, a predstavnici opozicije kažu da je to bio najskuplji transfer u istoriji grada.“ је закључак уредника који произвољно без аргументације обележава Гавриловића као корупционаша који је склон трансверима. Дужност редакције је била да за такву тезу прибави изјаву друге стране, што није учињено.

Тиме су повређене следеће одредбе Кодекса

Поглавље 1, истинитост извештавања , став 2 који каже „Медији који преносе агенцијске вести сnose одговорност за оно што објављују. Уколико је агенција наведена као извор информације, скраћивање или допуна те информације не сме да промени елементарно значење, односно закључак који је агенција пласирала“

Став 4 Новинар је дужан, када је то неопходно, да консултује што више извора и да им омогући да изнесу свој став.

Смернице:

- Новинар је дужан да консултује најмање два независна извора информација која ће дати информацију да потврде или оспоре.
- Два међусобно независна извора информација посебно су пожељна у случају постојања индиције да званичан извор даје непотпуну и/или нетачну информацију. Постојање два независна извора информација једнако је препоручљиво и у случају да кључне информације потичу од анонимног, односно поверљивог извора.

Поглавље 5. Новинарска пажња

Став 4. Новинар мора бити свестан опасности од дискриминације коју могу да шире медији и учиниће све да избегне дискриминацију засновану, између осталог, на раси, полу, старости, сексуалном опредељењу, језику, вери, политичком и другом мишљењу, националном или друштвеном пореклу.

Смернице:

- Припадност одређеној етничкој, политичкој, идеолошкој, или некој другој групи, као и брачно стање, верско опредељење, друштвено порекло, наводи се само у случајевима када је тај податак неопходан за пуно разумевање контекста догађаја о којем се извештава.
- Новинари морају да избегавају фразе које имају шовинистичке, сексистичке, или на било који други начин дискриминаторне конотације (на пример: „припадница лепшег пола“, „припадник јачег пола“, „црногорска лењост“, и томе слично).

Прекршај Кодекса новинара Србије огледа се и у емитовању коментара који су понижавајући, доискриминаторски и крајње увредљиви по моју личност, његов професионални посао и породицу.

Администратор је имао могућност да спречи такве понижавајуће коментаре јер пролазе контролу администратора.

Коментари су анонимни и стварају лажну слику о мени, срачунати су на повреду части достојанства и нарушавање угледа и наносе штету послу којим се бави, будући да је на челу организације која се бави промоцијом породица са троје и више деце.

Majka 20/01/2020 u 06:42 [Odgovorate](#)

Vladice crni Vladice pa ja to verovah ,sta sada Uradi hoces majke da iskoristis

Dno si Vladice

Pocepala sam tvoju karticu



Atenica 20/01/2020 u 07:06 [Odgovorate](#)

Sram tr billo Gavrilovicu vrati dugove



VlaMilunica 18/01/2020 u 20:18 [Odgovorate](#)

Opste poznata nula Atenice!Kojom li se ti politikom bavis i za kog li se ti poljoprivrednika boris?TESKO NAMA!



1.

Veseli 18/01/2020 u 20:33 [Odgovorate](#)

Lako je xxxxxxxx kupiti kad' je kockar sa ogromnim dugovima.

2.



Samo Narod Sprdati 18/01/2020 u 20:35 [Odgovorate](#)

Primio pare i ide na izbore. Smešno ko se kandiduje.



Stsmota 18/01/2020 u 21:10 [Odgovorate](#)

Kupljen covek sns u kockarskom dugovi a Bas lepa garnitura!



Kakav on političar 18/01/2020 u 21:32 [Odgovorate](#)

Kockar sa dugovima pa najlakše preko politike da uzima od naroda. Prosto!



partijski kolega 18/01/2020 u 21:52 [Odgovorate](#)

Nova Srbija mu je zaposlila suprugu u crvenom krstu na mestu sefa narodne kuhinje u Cacku .Mozete zamisliti o kakvom moralnom coveku je rec.Gazi.....



Sajo 19/01/2020 u 11:05 [Odgovorate](#)

Vladica 3+ omiljena igra u kladionici..

Kulovi se sprdaju sa nama...

Kakva je to selj...na.

Atenički gonič..

Ово је само део коментара од 74 колико је редакција емитовала. Ни један коментар који је послао Гавриловић у покушају да спречи срамну хајку и изношење неистина није емитован, а администратор је селектовао искључиво негативне коментаре чиме је спровео прљаву кампању вређања Гавриловића, његове породице и урушавања професионалних вредности којима се бави.

Тиме је прекршен Кодекс новинаара Србије поглавље VII **ПОШТОВАЊЕ
ПРИВАТНОСТИ**

1. Новинар поштује приватност, достојанство и интегритет људи о којима пише. Право на приватност је сужено када је реч о јавним личностима, а посебно носиоцима јавних функција.

Смернице:

- Приликом извештавања о несрећама и кривичним делима, није дозвољено објављивање имена и фотографија жртава и починилаца које их јасно идентификују. Такође, није дозвољено ни објављивање било каквих података који би индиректно могли да открију идентитет било жртве, било починиоца, пре него што надлежни орган то званично саопшти.
- Новинар мора да има свест о моћи медија, односно о могућим последицама по жртву или починиоца уколико се открије њихов идентитет. Посебно мора да има у виду тежину могућих последица у случају евентуалне грешке/погрешне претпоставке у извештавању.
- Чак и уколико надлежни државни органи објаве податке који спадају у домен приватности починиоца или жртве, медији ту информацију не смеју да преносе. Грешка државних органа не подразумева „дозволу“ за кршење етичких принципа професије.
- Јавне личности унапред су свесне да им је право на приватност донекле ограничено, али то истовремено не значи да медији могу да га крше без икаквог разлога и објашњења.

Поштовани,

Обзиром да је власник Озон прес члан Комисије савета за штампу тиме имате већу одговорност да оваква кршења етичких норми и Кодекса први осудите. Тиме ће те показати да су ово само појединачни случајеви и да то није пракса коју прећутно подржавате

Споштовањем

Владица Гавриловић

Председник

Покрет за децу ТРИ ПЛУС

(<http://triplus.org.rs>)

О нама



Покрет за децу ТРИ ПЛУС формиран је на Васкрс 2017.године са циљем да Србија васкрсне и победи највећег непријатеља БЕЛУ КУГУ.

Сваким даном нас је мање 105 јер се толико више умре него што се роди.

Сваким даном 200 младих напусти земљу у потрази за бољим животом.

Сви ови подаци нам говоре да ако ништа не предузмемо Србија за неколико деценија ће постати земља неког другог народа!

Зар су 4 милиона животи наших предака узалуд жртвовани?

Да ли смо генерација која ће бити одговорна за нестанак Србије?

НА ТО НЕМАМО ПРАВО И ИМАМО ОДГОВОРНОСР ПРЕМА ПОТОМЦИМА!

Спас је у породицама са троје и више деце, јер да би нас у будућности било исто као данас неопходно је да од укупног броја породица буде 45% оних који имају троје деце или око 850 000 породица.

Сада је тај број 138 000 породица или 7,8% од укупног броја породица.

Предложили смо формирање одрживог демографског фонда из кога би се финансијски подстицало рађање. Од наше 4 мере усвојене су у потпуности прве две, а трећа половично јер обухвата само финансијски подстицај за породице које су добиле треће или четврто дете од 25.12.2017, али не и породице које су већ имале троје и више деце.

Били смо у праву када смо рекли да ће мере дати резултате јер по првим подацима из 2019. године за исти период прошле године 835 беба је више рођено и тој структури новорођење деце највише је треће и четврто рођених.

Покрет за децу ТРИ ПЛУС је предложио чланство локалним самоуправама у **Покрету за децу ТРИ ПЛУС** и заједно доносе мере погодности како би и одали поштовање према породицама које су већ имали троје и више деце, а нису обухваћени новим мерама за подстицај рађања.

ИМА, ДА НАС ИМА!

